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Ruch jest życiem.
Arystoteles 

Wstęp

Wydaje się, że są trzy powody, które determinują wychowywanie dzie-
ci i młodzieży do systematycznej, w miarę intensywnej i odpowiednio dłu-
go trwającej aktywności fizycznej. Po pierwsze – aktywność fizyczna daje 
rękojmię optymalnego i auksologicznego rozwoju psychofizycznego, spo-
łecznego oraz sprawnościowego. Ma także fundamentalne znaczenie w za-
kresie zdrowia czy samopoczucia. Po drugie – poprzez aktywność fizyczną 
kształtujemy u dzieci i młodzieży prozdrowotny styl życia, który wnoszą 
one w życie dorosłe. I po trzecie – regularna, jak również systematyczna 
aktywność fizyczna zmniejsza ryzyko chorób zarówno w dzieciństwie, jak 
i życiu dorosłym (Instytut Matki i Dziecka 2013).

Charakterystyka optymalnego modelu współczesnego wychowania 
fizycznego w szkole powinna być rozpatrywana nie tylko w kategoriach 
pedagogicznych, ale także społecznych, a przede wszystkim środowisko-
wych. Wyniki badań nad aktywnością fizyczną współczesnych pokoleń 
dzieci i młodzieży nie są zadowalające. Z przeprowadzonych badań przez 
Instytut Matki i Dziecka w 2013 roku wynika, że wskaźnik aktywności fi-
zycznej umiarkowanej (MVPA) spełniło tylko 21,5% ankietowanych na-
stolatków, a kryterium intensywnej aktywności fizycznej (wskaźnik VPA) 
stał się udziałem 35,7% badanych nastolatków. Tylko 13,3% responden-
tów spełniło razem oba kryteria. Natomiast średni indeks ogólnej aktyw-
ności fizycznej wyniósł 56 na 100 możliwych punktów do uzyskania, co 
daje bardzo przeciętny i mierny wynik. Ponadto aktywność fizyczna chłop-
ców była wyższa od dziewcząt. Tylko w najmłodszej grupie badanych za-
notowane różnice nie były istotne pod względem statystycznym. Zaob-
serwowano też niepokojące zjawisko obniżania się poziomu aktywności 
fizycznej już u 12-letnich dziewcząt i chłopców, przy czym u dziewcząt po-
gorszeniu uległy wszystkie wskaźniki aktywności fizycznej, a u chłopców 
spadek nie dotyczył tylko wskaźnika intensywnej aktywności fizycznej 
(Instytut Matki i Dziecka 2013). Zatem istnieje nadal potrzeba poszuki-
wania modelowych rozwiązań w zakresie współczesnego procesu wycho-
wania fizycznego, tak aby jego założenia w wymiarze teleologicznym ko-
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relowały w sposób istotny z aktywnością fizyczną, sprawnością, a przede 
wszystkim zdrowiem.

Szkolne wychowanie fizyczne, jako wiodący rodzaj edukacji odpowie-
dzialnej za rozwój somatyczny, sprawność fizyczną i ruchową oraz zdro-
wie uczniów, mimo relatywnie dużej liczby obligatoryjnych godzin w skali 
tygodnia – w zestawieniu z innymi rodzajami edukacji – realizuje swoje 
zadania tylko częściowo. Nadal możemy obserwować symptomy pasywno-
ści fizycznej u wielu uczniów. Przejawia się to m.in. w nieuzasadnionych 
zwolnieniach lekarskich, zwolnieniach czy usprawiedliwieniach od rodzi-
ców. Dla pewnej części rodziców problem edukacji fizycznej swoich dzieci 
ma znaczenie drugoplanowe [Pańczyk, Warchoł 2006, 2008]. Wydaje się, 
że „…status i prestiż wychowania fizycznego w dużej liczbie polskich szkół 
także pozostawia wiele do życzenia, obserwuje się zjawisko nieformalnego 
„hierarchizowania” poszczególnych rodzajów edukacji, czego efektem jest 
niska pozycja kultury fizycznej w szkole, w „rankingu” wszystkich przed-
miotów nauczania. Pewne środowiska szkolne i pozaszkolne nie mają do-
statecznej świadomości w aspekcie traktowania i lokowania aktywności 
fizycznej dzieci i młodzieży na głównej osi starań o pełne zdrowie fizycz-
ne, psychiczne, społeczne czy duchowe. Błędnym podejściem jest również 
utożsamianie edukacji fizycznej z efektami sportowymi…” [Warchoł 2013].

Zaprezentowane powyżej wybrane problemy wychowania fizycznego we 
współczesnej szkole stały się pretekstem do podjęcia kolejnych działań kory-
gujących dotychczasowe rozwiązania organizacyjne i programowe. Współ-
czesne trendy skłaniają raczej do poszukiwania takich rozwiązań, w których 
edukacja fizyczna będzie korelowała z najważniejszym celem kształcenia 
w szkole podstawowej, a mianowicie z dbałością o integralny rozwój bio-
logiczny, poznawczy, emocjonalny, społeczny i moralny ucznia. Ważną rolę 
w kształceniu i wychowaniu uczniów w szkole podstawowej odgrywa też 
edukacja zdrowotna. W szkole należy kształtować postawy prozdrowotne 
uczniów, wdrażać dzieci i młodzież do zachowań higienicznych, bezpiecz-
nych dla zdrowia własnego oraz innych osób, a także ugruntowanie wiedzy 
z zakresu prawidłowego odżywiania się, korzyści wynikających z systema-
tycznej aktywności fizycznej, a także stosowania profilaktyki [Podstawa pro-
gramowa 2017].

Autorzy nowej Podstawy programowej kształcenia ogólnego dla szko-
ły podstawowej w odniesieniu do wychowania fizycznego określili istotne 
funkcje, zadania, cele i oczekiwania. W lekturze tego dokumentu możemy 
przeczytać: Wychowanie fizyczne pełni ważne funkcje edukacyjne, rozwojo-
we i zdrowotne: wspiera rozwój fizyczny, psychiczny, intelektualny i społeczny 
uczniów oraz kształtuje obyczaj aktywności fizycznej i troski o zdrowie w okre-
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sie całego życia, wspomaga efektywność procesu uczenia się oraz pełni wiodą-
cą rolę w edukacji zdrowotnej uczniów. Oczekiwania wobec współczesnego wy-
chowania fizycznego wymagają nowych standardów przygotowania ucznia do 
całożyciowej aktywności fizycznej i troski o zdrowie. Wychowanie fizyczne to 
nie tylko przygotowanie sprawnościowe, ale przede wszystkim prozdrowotne. 
Pełni ono, oprócz swej funkcji doraźnej, również funkcję prospektywną (przy-
gotowuje do dokonywania w życiu wyborów korzystnych dla zdrowia). W pod-
stawie programowej kształcenia ogólnego dla szkoły podstawowej widoczna 
jest personalistyczna koncepcja wychowania oraz koncepcja sprawności fi-
zycznej ukierunkowanej na zdrowie [Podstawa programowa 2017]. Przed-
stawiona powyżej pewna koncepcja, wizja czy ogólna strategia wychowania 
fizycznego, która będzie wdrażana w ośmioletniej szkole podstawowej jest 
w pełni zgodna z holistycznym i auksologicznym podejściem do edukacji 
w ogóle, w tym również do edukacji fizycznej. 

Zatem występuje jeszcze większa potrzeba tworzenia autorskich progra-
mów nauczania wychowania fizycznego, które będą odpowiadały meryto-
rycznym i metodycznym założeniom zawartym w nowej podstawie progra-
mowej. Indywidualne lub zespołowe przygotowanie programu wychowania 
fizycznego dla konkretnej szkoły podstawowej pozwala w większym stopniu 
uwzględnić zainteresowania dzieci i młodzieży wybranymi formami aktyw-
ności fizycznej, daje lepsze możliwości wykorzystania bazy sportowej szkoły 
czy najbliższego środowiska, wychodzi naprzeciw tradycjom sportowym, re-
kreacyjnym, turystycznym szkoły oraz lokalnej społeczności. Autorski pro-
gram nauczania może być również postrzegany jako pewna forma projektu 
procesu wychowania fizycznego w szkolnej praktyce.

Prezentowana publikacja jest próbą przedstawienia spójnej koncepcji 
autorskiego programu nauczania wychowania fizycznego dla ośmioletniej 
szkoły podstawowej, wraz z rocznymi planami pracy, przedmiotowym sys-
temem oceniania oraz przykładowymi formami ewaluacji działań edukacyj-
nych w obszarze szkolnego wychowania fizycznego. Istotnym – merytorycz-
nym uzupełnieniem programu są przykładowe treści nauczania powiązane 
z obszarem wiadomości teoretycznych, które uczeń powinien opanować 
przy realizacji kolejnych wymagań szczegółowych zapisanych w nowej pod-
stawie programowej.

Autor ma nadzieję, że niniejszy program nauczania wychowania fizycz-
nego przyczyni się do pełnej realizacji celów, zadań, funkcji i wymagań szcze-
gółowych wychowania fizycznego zapisanych w nowej podstawie programo-
wej dla ośmioletniej szkoły podstawowej.




